
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG 
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92 

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000 
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200 

www.cachoeirademinas.mg.gov.br 
    

 
 

EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 055/2017 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 106/2017 
 
 

OBJETO: Contratação de serviços especializados para elaboração de laudo técnico de avaliação de segurança e 
recuperação da estrutura da Ponte Melo Viana, neste município. 
 
 
1ª Retificação Edital do Pregão Presencial n.º 055/17 
 
Ficam alteradas: 
[...]Data e horário limite de protocolo dos envelopes: 09/08/2017 – 8h45. 
Data e horário de abertura dos envelopes: 09/08/2017 – 9h. [...] 
 
CLAUSULA 02 - DOS ANEXOS 
 [...] Anexo X – Relatório fotográfico [...] 
 
CLAUSULA 05 – DA PROPOSTA COMERCIAL 
 [...] e) Prazo de entrega dos serviços será de no máximo 60 (Sessenta) dias corridos a contar da emissão da nota de 
empenho, documento este fornecido pelo Setor de Compras do Município. [...] 
 
CLAUSULA 11 – DAS OBRIGAÇÕES  
 [...] f) A empresa terá o prazo de 60 (Sessenta) dias corridos, a contar da emissão da Ordem de Fornecimento, para entrega 
dos serviços, a ser entregue no Setor de Engenharia deste município - Praça da Bandeira, n.º 276, Centro, Cachoeira de 
Minas/MG – Paço Municipal.  [...] 
 
ANEXO II – TERMO DE REFERÊNCIA 
[...] 4. Prazo de Execução do Contrato: 

a) Prazo máximo de 60 (Sessenta) dias corridos, a contar da emissão da Ordem de Fornecimento. [...] 
 

ANEXO IX - MINUTA DE CONTRATO 
CLAUSULA OITAVA – DAS OBRIGAÇÕES  
[...] f) A empresa terá o prazo de 60 (Sessenta) dias corridos, a contar da emissão da Ordem de Fornecimento, para entrega 
dos serviços, a ser entregue no Setor de Engenharia deste município - Praça da Bandeira, n.º 276, Centro, Cachoeira de 
Minas/MG – Paço Municipal. [...] 
 
As demais Cláusulas e condições do referido Edital permanecem inalteradas. 
 
 

  Cachoeira de Minas/MG, 27 de Julho de 2017. 
 
 
 

Edimara Ribeiro Faria Monteiro 
Pregoeira 


